1

  [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2020                                     с. Каратузское                                       № 557-п
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 25 Устава Каратузского района Красноярского края, пунктом 2 статьи 6 решения Каратузского районного Совета депутатов от 17.12.2019 № 30-254 «Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в Каратузском районе», решением Каратузского районного Совета депутатов от 17.12.2019 № 30-253 «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», постановлением администрации Каратузского района от 31.10.2013 № 1124-п «Об утверждении муниципальной программы Каратузского района «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании Вести муниципального образования «Каратузский район» и на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - www.karatuzraion.ru.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодичном печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский район».

И.о. главы района                                                                                   Е.С. Мигла
Приложение к постановлению администрации Каратузского района
от 07.07.2020 № 557-п
Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод (далее – Порядок) устанавливает механизм предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод (далее – иные межбюджетные трансферты).
1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований Каратузского района при осуществлении ими своих полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.

1.3. К объектам коммунальной инфраструктуры относятся производственные и имущественные объекты, в том числе трубопроводы, линии электропередачи и иные объекты, используемые в сфере электро-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, расположенные в границах территорий муниципальных образований и предназначенных для нужд потребителей этих муниципальных образований Каратузского района (далее – объекты коммунальной инфраструктуры).
1.4. Средства иных межбюджетных трансфертов направляются на:

1) капитальный ремонт, реконструкцию находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии;

2) приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.
2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов
2.1. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов местному бюджету из районного бюджета является наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемых к предоставлению из районного бюджета иных межбюджетных трансфертов, а также заключение соглашения о предоставлении из районного бюджета иных межбюджетных трансфертов местному бюджету, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.

2.2. Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства муниципального образования Каратузского района из районного бюджета определяется исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности после выравнивания (далее РБО) и устанавливается в размере не более 98,8 процента.
Размер софинансирования из местного бюджета устанавливается с учетом уровня РБО муниципальных образований Каратузского района в размере не менее не менее 1,2 процента объемов иных межбюджетных трансфертов.

2.3. Размер иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района определяется в соответствии с Предложениями о распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утверждаемыми министерством промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края на соответствующий финансовый год.
Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района утверждается постановлением администрации Каратузского района.
2.4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между финансовым управлением администрации Каратузского района и местной администрацией соответствующего муниципального образования Каратузского района (далее – Соглашение).
2.5. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов органы местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района представляют на бумажном носителе в отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района следующие документы:

- выписку из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи) на финансовый год, соответствующий году предоставления иных межбюджетных трансфертов, с указанием суммы расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающую наличие бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципальных образований Каратузского района, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты в размере, установленном пунктом 2.2 Порядка, а также включая размер, планируемых к предоставлению из районного бюджета иных межбюджетных трансфертов;

- копии муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг, поставку товаров в рамках реализации мероприятий;

- копии актов о приемке выполненных работ (форма КС-2) и копии справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) или товарных накладных – для поставки товаров;
- копии счетов, счетов-фактур на оплату товаров, работ, услуг.
Копии документов должны быть заверены главой муниципального образования либо уполномоченным им лицом.
2.6. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Каратузского района осуществляется Финансовым управлением администрации Каратузского района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в течение 10 календарных дней со дня поступления денежных средств из краевого бюджета и получения от органов местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района документов, указанных в пункте 2.5 Порядка.

2.7. Не использованные по состоянию на 31 декабря текущего финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в районный бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней очередного финансового года.

3. Сроки и порядок представления отчетности

3.1. Муниципальные образования Каратузского район представляют в отдел ЖКХ, транспорта, строительства и связи администрации Каратузского района в письменном виде и в электронной форме:

1) отчет за первое полугодие года предоставления иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению № 1 к Порядку;

2) годовой отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению № 2 к Порядку с пояснительной запиской, содержащей информацию о результатах, достигнутых в отчетном году в ходе реализации мероприятий, информацию о нереализованных или реализованных частично мероприятиях с указанием причин их реализации не в полном объеме.

3.2. Сроки представления отчетов, указанных в пункте 3.1 Порядка:
1) отчет за первое полугодие года предоставления иных межбюджетных трансфертов – не позднее 20 июля года предоставления иных межбюджетных трансфертов;

2) отчет по итогам текущего финансового года – не позднее 20 января года, следующего за отчетным финансовым годом.

3.3. Ответственность за нецелевое использование полученных иных межбюджетных трансфертов, а также достоверность представленных сведений возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований Каратузского района.

3.4. Показателями результативности использования иных межбюджетных трансфертов являются:

количество объектов коммунальной инфраструктуры, подлежащих реконструкции и капитальному ремонту;

протяженность инженерных сетей (тепловых, водопроводных, канализационных), подлежащих реконструкции и капитальному ремонту;

количество приобретенных и смонтированных установок по очистке и обеззараживанию воды.

Показатели результативности использования иных межбюджетных трансфертов соответствующего муниципального образования Каратузского района устанавливаются в Соглашении.
3.5. В случае недостижения показателей результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, установленных в Соглашении, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в районный бюджет.
Приложение № 1
к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету муниципального образования Каратузского района на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод,
за период январь – ________________ 20__ года

                       (с нарастающим итогом)

Наименование муниципального образования Каратузского района: __________________________________________
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	План

на 20__ год,

тыс. рублей
	Профинансировано

за январь – _____ 20__ г., тыс. рублей
	Освоено за

январь – _____ 20__ г., тыс. рублей
	Достигнутые результаты

от реализации мероприятий

(в натуральном выражении), эффект

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Мероприятие 1

	(достигнутый результат в натуральном выражении)

	2
	Мероприятие 2

	(достигнутый результат в натуральном выражении)

	и т.д.

	Итого

	(достигнутый эффект)

Глава
__________________________________________             _______________           ______________________

             (наименование муниципального образования Каратузского района)                                      (подпись)                                                  (И.О. Фамилия)

Исполнитель _______________ _______________    _______________

    (подпись)

          (ФИО)                                    (телефон)
Приложение № 2
к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Каратузского района на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
Годовой отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету муниципального образования Каратузского района на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

Наименование муниципального образования Каратузского района: _________________________________________
(тыс. рублей)

	№ п/п
	Мероприятия, обеспечи-вающие выполнение задачи
	За период реализации с ____ по ____ годы
	В том числе по годам
	Достигнутые результаты
от реализованных мероприятий
(в натуральном выражении), эффект

	20__ г.
	20__ г.
	20__ г.

	предусмотрено постановлением администрации Каратузского района от ___ №
	профинан-сировано
	освоено
	предусмотрено постановлением Правительства края от ___ №
	профинан-сировано
	освоено
	предусмотрено постановлением Правительства края от ___ №
	профинан-

сировано

	освоено
	предусмотрено постановлением Правительства края от ___ №
	профинан-сировано
	освоено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Итого

	Глава

	(наименование муниципального образования Каратузского района)

	(подпись)

	(И.О. Фамилия)

Исполнитель _______________ _______________ _______________

    (подпись)

          (ФИО)                                (телефон)